
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

о  Законе Иркутской области 
«О бюджете Территориаль
ного фонда обязательного 
медицинского страхования 
граждан Иркутской области 
на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования 1раждаи Иркутской обла
сти на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания О - и' Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГ О ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕ
ДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ

Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской обла
сти (далее -  Фонд) на 2014 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сум
ме 26 700 064,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфер
тов, получаемых из бюджета Федерази,ного фонда обязательного медицин
ского страхования в сумме 25 241 396,6 тыс. рублей, из областного бюдже
та в сумме 1 058 667,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 26 700 064,3 тыс. 
рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый 
период 2015 и 2016 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда па
2015 год в сумме 31 235 548,4 тыс. рублей, в том чис]ю за счет межбюд
жетных трансфертов, гюлучаемых из бюджета Федерального фонда обяза
тельного медицинского страхования в сумме 30 748 280,9 тыс. рублей, и на
2016 год в сумме 32 641 267,7 тыс. рублей, в том числе за счет межбюд
жетных трансфертов, гюлучаемых из бюджета Федерального фонда обяза
тельного медицинского страхования в сумме 32 132 071,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2015 год в сум
ме 31 235 548,4 тыс. рубдюй, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 12 181,7 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 32 641 267,7 тыс. рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 25 459,9 тыс. рублей.

Статья 2

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
Фонда согласно пршюжению 1 к настояш,ему Закону.

2. Утвердить нормативы раснреде]юния доходов между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации на 2014 год и на плановый пе
риод 2015 и 2016 годов согласно призюжению 2 к настоящему Закону.



3. Утвердить перечень главных администраторов источников финан
сирования дефицита бюджета Фонда согласно приложению 3 к настояще
му Закону.

4. В случае изменения состава и (или) функций главных администра
торов доходов бюджета Фонда или главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Фонда орган управления Фонда впра
ве вносить своим приказом соответствующие изменения в состав закреп
ленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Фе
дерации или классификации источников финансирования дефицитов бюд
жетов с последующим внесением изменений в настоящий Закон.

Статья 3

Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Фонда:
1) на 2014 год согласно приложению 4 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 5 к 

настоящему Закону.

Статья 4

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов:

1) на 2014 год согласно приложению 6 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 7 к 

настоящему Закону.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (государственным программам Иркутской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2014 год согласно приложению 8 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 9 к 

настоящему Закону.

Статья 5

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Фонда, получаемых из бюджета Федерального фонда обязате;п>ного меди
цинского страхования и областного бюджета в виде межбюджетных 
трансфертов:

1) на 2014 год согласно приложению 10 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 11 к 

настоящему Закону.

2



2. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые из бюдже
та Федерального фонда обязательного медицинского страхования, направ
ляются:

1) на финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих нри осуществлении переданных в 
сфере обязательного медицинского страхования полномочий в рамках реа
лизации государственных функций в области социальной политики по не
программным направлениям деятельности органов управления государ
ственных внебюджетных фондов Российской Федерации;

2) на расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) госу
дарственных учреждений в рамках вьпюдпюния функций аппаратами госу
дарственных внебюджетных фондов Российской Федерагщи по ненро- 
граммным направлениям деятельности органов управления государствен
ных внебюджетных фондов Российской Федерации;

3) на информатизацию в сфере обязательного медицинского страхо
вания в рамках выполнения функций аппаратами государственных вне
бюджетных фондов Российской Федерации но непрограммным направле
ниям деятельности органов управления государственгп>1х внебюджетных 
фондов Российской Федерации;

4) на организацию подготовки и допо^п^ите^Iьио1'о профессиона;п>но- 
го образования кадров в рамках выполнения функций аппаратами государ
ственных внебюджетных фондов Российской Федерации по непрограмм
ным направлениям деятельности органов управления государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации.

3. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые из област
ного бюджета, направляются на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского 
страхования в части финансового обеспечения скорой медицинской помо
щи (за исключением специализированной (санитарно-авиационной) скорой 
медицинской помощи) за счет средств областного бюджета.

Статья 6

1. Установить, что остатки средств на 1 января 2014 года, образо- 
вавщиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в 
2013 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из бюд
жета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 
выполнение переданных органам государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обяза
тельного медицинского страхования, используются Фондом в 2014 году на 
те же цели в соответствии с рещением Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования с соответствующим внесением изменений в 
сводную бюджетную роспись бюджета Фонда.



2. Установить, что остатки средств на 1 января 2014 года, образо
вавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в
2013 году бюджетных ассигнований бюджета Фонда, получаемых из об
ластного бюджета на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в 
пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в 
части финансового обеспечения скорой медицинской помощи (за исклю
чением специализированной (санитарно-авиационной) скорой медицин
ской помощи), используются Фондом на завершение расчетов в 2014 году 
при наличии потребности в указанных средствах в соответствии с решени
ем главного администратора бюджетных средств с соответствующим вне
сением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда.

3. Остатки средств бюджета Фонда на 1 января 2014 года в объеме, 
не превышающем 700 000,0 тыс. рублей, могут направляться в 2014 году 
на покрытие временных кассовых разрывов.

4. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетно
го кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись бюдже
та Фонда без внесения изменений в настояыщй Закон в соответствии с ре
шением руководителя органа управления Фонда могут быть внесены изме
нения по перераспределению бюджетных ассигнований между группами 
видов расходов целевой статьи расходов «Расходы на обеспечение дея
тельности (оказание услуг) государственных учреждений в рамках выпол
нения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Рос
сийской Федерации по непрограммным направлениям деяте^плюсти орга
нов управления государственных внебюджетных фондов Российской Фе
дерации» при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соот
ветствующей группе вида расхо/юв не превышает 10 процентов.

Статья 7

Установить, что доходы Фонда, поступившие на счета по учету 
средств обязательного медицинского страхования сверх объема, утвер
жденного настоящим Законом, направляются на финансовое обеспечение 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 
при осуществлении переданных в сфере обязательного медицинского 
страхования полномочий в рамках реализации государственных функций в 
области социальной политики но ненрограммным направлениям деятель
ности органов управления государственных внебюджетных фондов Рос
сийской Федерации, с соответствующим внесением изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Фонда, если иное не установлено законода
тельством.



1. Утвердить, что Фонд в 2014 году формирует нормированный 
страховой запас Фонда в размере 800 000,0 тыс. рублей.

2. Средства нормированного страхового запаса Фонда используются:
1) на финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, возникающих при осуществлении переданных в 
сфере обязательного медицинского страхования полномочий в рамках реа
лизации государственных функций в области социальной политики по не
программным направлениям деятельности органов управления государ
ственных внебюджетных фондов Российской Федерации, в виде дополни
тельного финансирования страховых медицинских организаций;

2) на расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным 
лицам за пределами территории субъекта Российской Федерации, в кото
ром выдан полис обязателыюго медицинского страхования, в части:

а) возмещения другим территориа]П5Ным фондам обязательного ме
дицинского страхования затрат по оплате сгоимосги медицинской помо
щи, оказанной застрахованным лицам за пределами территории Иркутской 
области, в которой выдан полис обязагельного медицинского страхования, 
в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицин
ского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицински
ми организациями Иркутской области лицам, застрахованным на террито
рии других субъектов Российской Федерации, с последующим восстанов
лением средств в состав нормированного страхового запаса Фонда по мере 
возмещения затрат другими территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования;

3) на выплаты стимулирующего характера медицинским организаци
ям за выгюлнение целевых значений доступности и качества медицинской 
помощи, установленных Фондом, в размере не более 10 процентов общего 
размера средств нормироваиного страхового запаса;

4) на выплаты вознаграждения страховым медицинским организаци
ям за выполнение условий, нредусмотренных договором о финансовом 
обеспечении обязательного медицинского страхования, в соответствии с 
показателями для расчета вознаграждения страховым медицинским орга
низациям, определенными Фондом, в размере не более 5 процентов общего 
размера средств нормированного страхового запаса.

3. Использование средств нормированного страхового запаса Фонда 
осуществляется в порядке, установленном Федера]п>ным фондом обяза
тельного медицинского страхования.

Статья 8



Статья 9

Установить, что остатки средств бюджета Фонда по состоянию на
1 января 2014 года подлежат отражению в источниках финансирования 
дефицита бюджета Фонда.

Статья 10

Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному 
медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, 
участвующих в реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области, в размере 1,09 процента 
от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию 
по дифференцированным подушевым нормативам финансового обеспече
ния обязательного медицинского страхования.

Статья 11

Настояпщй Закон вступает в силу с 1 января 2014 года.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 16 » декабря 
№ 122-03

С.В. Ерошенко



приложение 1
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете 'Герриториального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного администратора доходовглавного
админис
тратора
доходов

доходов бюджета 
Т ерриториального 

фонда обязательного 
медицинского 

страхования граждан 
Иркутской области

1 2 3
161 Управление Федеральной антимонопольной 

службы Российской Федерации по Иркутской 
области

161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарутение 
законодательства Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

395 Государственное учреждение Территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области

395 1 02 02070 09 0000 160 Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения, зачис
ленные в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования (за 
расчетные периоды, истекшие до 1 января 
2012 года), перечисляемые в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страховагшя



1 2 3
395 1 02 02102 08 0000 160 Страховые взносы на обязательное медицинское 

страхование неработающего населения, 
зачисляемые в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования

395 1 02 02110 09 0000 160 Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения, 
зачисляемые в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования (за 
расчетные периоды, истекнше до 1 января 
2012 года)

395 1 13 01999 09 0000 130 Прочие доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования 
от оказания платных услуг (работ)

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
государственных внебюджетных фондах и о 
конкретных видах обязательного социального 
страхования, бюджетного законодательства (в 
части бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 
зачисляемые в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 1 16 23090 09 0000 140 Доходы от возменгсршя ущерба при 
возникновении страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 1 16 23091 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования



1 2 3
395 1 16 23092 09 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели 
средств территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

395 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
размещегши заказов на поставки товаров, 
выпозшение работ, оказание услуг для нужд 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие нена^юговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

395 2 02 05201 09 0000 151 Средства бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на финансовое 
обеспечение оказания дополнительной 
медицинской помощи, оказываемой врачами- 
терапевтами участковыми, врачами-педиатрами 
участковыми, врачами общей практики 
(семейными врачами), медицинскими сестрами 
участковыми врачей-тераневтов участковых, 
врачей-педиатров участковых, медицинскими 
сестрами врачей общей практики (семейных 
врачей)



1 2 3
395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, передаваемые 
территориальным фондам обязательного 
медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение реализации 
территориа^пл^ой программы обязательного 
медицинского страхования в части базовой 
программы обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 05203 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, передаваемые 
территориальным фондам обязательного 
медицинского страхования на финансовое 
обеспечение дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, не установленных 
базовой программой обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 05805 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязатезплюго медицинского страхования на 
проведение диспансеризации пребывающих в 
стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 
находящихся в грудной жизненной ситуации

395 2 02 05806 09 0000 151 Средства нормированного страхового запаса 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования в целях 
поощрения страховых медицинских организаций и 
медицинских организаций, достигщих наилучщих 
значений показателей деятельности, 
установленных территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования

395 2 02 05809 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
проведение дополнительной диспансеризации 
работающих граждан

395 2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
реализацию региональных программ 
модернизации здравоохранения субъектов 
Российской Федерации



1 2 3
395 2 02 05811 09 0001 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования на 
реализацию региональных программ 
модернизации здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части укрепления 
материально-технической базы медицинских 
учреждений

395 2 02 05811 09 0002 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
реализацию региональных программ 
модернизации здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части внедрения 
современных информационных систем в 
здравоохранение в целях перехода на полисы 
обязателыюго медицинского страхования единого 
образца

395 2 02 05811 09 0003 151 Субсидии бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
реализацию региональных программ 
модернизации здравоохранения субъектов 
Российской Федерации в части внедрения 
стандартов медицинской помощи, повышение 
доступности амбулаторной медицинской помощи

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
вьпю^п^ение переданных органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации 
по^п^омочий Российской Федерации в сфере 
обязательного медицинского страхования

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на единовременные 
компенсационные выплаты медицинским 
работникам

395 2 02 09019 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования от федерального 
бюджета



1 2 3
395 2 02 09029 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в 

территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования от бюджетов субъектов 
Российской Федерации

395 2 02 09073 09 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования от бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования 
из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования



от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

Приложение 2
к Закону Иркутской области

НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2014 год и

на плановый период 2015 и 2016 годов
(в процентах)

Наименование дохода
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Бюджет 
Т ерриториального 

фонда обязательного 
медицинского 

страхования граждан 
Иркутской области

1 2 3
Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

1 17 01090 09 0000 180 100



от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

приложение 3
к Закону Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования граждан
Иркутской области

Код
главы

Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источника

Наименование

1 2 3
395 Государственное учреждение Территориальный 

фонд обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области

395 01 00 00 00 00 0000 ООО Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 ООО Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов
395 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов
395 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов
395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов

395 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

395 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования



от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

Приложение 4
к Закону Иркутской области

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования

граждан Иркутской области на 2014 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование доходов Сумма

1 2 3
ООО 1 00 00000 00 0000 ООО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
400 000,0

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 400 000,0

395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

400 000,0

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

400 000,0

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 26 300 064,3

395 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

26 300 064,3

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

26 300 064,3

395 2 02 05200 00 0000 151 Средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации, передаваемые 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

1 058 667,7



1 2 3
395 2 02 05202 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из 

бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые 
территориальным фондам 
обязатези^ного медицинского 
страхования на донознштельное 
финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в части базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования

1 058 667,7

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

25 241 396,6

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на выполнение 
переданных органам государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской 
Федерации в сфере обязательного 
медицинского страхования

25 241 396,6

ВСЕГО ДОХОДОВ 26 700 064,3



Приложение 5
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫ!: ДОХОДЫ 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

граждан Иркутской области на плановый период
2015 и 2016 годов

Код бюджетной 
классификации Паименование доходов

Сумма

Российской Федерации 2015 год 2016 год
1 2 3 4

ООО 1 00 00000 00 0000 ООО НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

487 267,5 509 196,4

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие ненатюговые доходы 487 267,5 509 196,4

395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые 
гюступления в бюджеты 
государственных 
внебюджетных фондов

487 267,5 509 196,4

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые 
поступления в 
территориальные фонды 
обязательного медицинского 
страхования

487 267,5 509 196,4

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

30 748 280,9 32 132 071,3

395 2 02 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления 
от других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации

30 748 280,9 32 132 071,3

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных 
внебюджетных фондов

30 748 280,9 32 132 071,3



1 2 3 4
395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального 

фонда обязательного 
медицинского страхования, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

30 748 280,9 32 132 071,3

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на выполнение 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации полномочий 
Российской Федерации в 
сфере обязательного 
медицинского страхования

30 748 280,9 32 132 071,3

ВСЕГО ДОХОДОВ 31 235 548,4 32 641 267,7



Приложение 6 
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Геррит0риа^ПзН0Г0 фонда 
обязате^п^ного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов на 2014 год
(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Государственное учреждение Территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области

26 700 064,3

Общегосударственные вопросы 01 00 289 500,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 289 500,0

Образование 07 00 1 400,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

07 05 1 400,0

Здравоохранение 09 00 26 409 164,3

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 26 409 164,3

Всего расходов 26 700 064,3



от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

Приложение 7
к Закону Иркутской области

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на плановый период 2015 и 2016 годов
(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бк 
класси 

Росс 
Фед(

)джетной
фикации
ийской
грации

Сумма

Рз Пр 2015 год 2016 год
1 2 3 4 5

Государственное учреждение 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан 
Иркутской области

31 223 366,7 32 615 807,8

Общегосударственные вопросы 01 00 308 050,0 327 630,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 308 050,0 327 630,0

Образование 07 00 1 500,0 1 600,0
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повьппение 
квалификации

07 05 1 500,0 1 600,0

Здравоохранение 09 00 30 913 816,7 32 286 577,8
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 30 913 816,7 32 286 577,8

Всего расходов 31 223 366,7 32 615 807,8



Приложение 8
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(государственным программам Иркутской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на

2014 год
(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Государственное учреждение 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан 
Иркутской области

26 700 064,3

Общегосударственные вопросы 01 00 289 500,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 289 500,0

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 0 0000 289 500,0

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 2 0000 289 500,0



1 2 3 4 5 6
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) государственных 
учреждений в рамках выполнения 
функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

01 13 73 2 0059 281 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 73 2 0059 100 227 171,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 73 2 0059 200 53 140,8

Иные бюджетные ассигнования 01 13 73 2 0059 800 687,6
Информатизация в сфере обязате]п>ного 
медицинского страхования в рамках 
выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 2 8200 8 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 73 2 8200 200 8 500,0

Образование 07 00 1 400,0
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

07 05 1 400,0

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

07 05 73 0 0000 1 400,0



1 2 3 4 5 6
Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

07 05 73 2 0000 1 400,0

Организация подготовки и 
дополнительного нрофессиональн 
образования кадров в рамках 
выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных ( 
Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных с 
Российской Федерации

ого

зондов

)ОНДОВ

07 05 73 2 7800 1 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

07 05 73 2 7800 200 1 400,0

Здравоохранение 09 00 26 409 164,3
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 26 409 164,3

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных с 
Российской Федерации

зондов

09 09 73 0 0000 26 409 164,3

Реализация государственных функций в 
области социальной политики

09 09 73 1 0000 26 409 164,3

Дополнительное финансовое 
обеспечение реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой 
программы обязательного медицинского 
страхования в части финансового 
обеспечения скорой медицинской 
помощи (за исключением 
специализированной (санитарно
авиационной) скорой медицинской 
помощи) за счет средств областного 
бюджета

09 09 73 1 0200 1 058 667,7



1 2 3 4 5 6
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

09 09 73 1 0200 300 1 058 667,7

Финансовое обеспечение расходных 
обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
осуществлении переданных в сфере 
обязательного медицинского 
страхования полномочий в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 5093 25 350 496,6

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

09 09 73 1 5093 300 25 350 496,6

Всего расходов 26 700 064,3



от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете "Герриториального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

Приложение 9
к Закону Иркутской области

РАСПРЕД1гЛНИИП 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(государственным программам Иркутской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на

плановый период 2015 и 2016 годов
(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР 2015 год 2016 год
1 2 3 4 5 6 7

Государственное учреждение 
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской 
области

31 223 366,7 32 615 807,8

Общегосударственные вопросы 01 00 308 050,0 327 630,0

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 308 050,0 327 630,0

Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 0 0000 308 050,0 327 630,0

Выполнение функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 2 0000 308 050,0 327 630,0



Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений в 
рамках выполнения функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 2 0059 299 000,0 318 000,0

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

01 13 73 2 0059 100 245 217,3 262 015,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 73 2 0059 200 53 095,1 55 297,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 73 2 0059 800 687,6 687,6
Информатизация в сфере 
обязательного медицинского 
страхования в рамках 
выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации 
по непрограммным 
направлениям деятельности 
органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

01 13 73 2 8200 9 050,0 9 630,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 73 2 8200 200 9 050,0 9 630,0

Образование 07 00 1 500,0 1 600,0



Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации_______________

07 05 1 500,0 1 600,0

Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

07 05 73 О 0000 1 500,0 1 600,0

Выполнение функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

07 05 73 2 0000 1 500,0 1 600,0

Организация подготовки и 
дополнительного 
профессионального 
образования кадров в рамках 
выполнения функций 
аппаратами государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

07 05 73 2 7800 1 500,0 1 600,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 73 2 7800 200 1 500,0 600,0

Здравоохранение 09 00 30 913 816,7 32 286 577,8
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 30 913 816,7 32 286 577,8

Непрограммные направления 
деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 О 0000 30 913 816,7 32 286 577,8

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики

09 09 73 1 0000 30 913 816,7 32 286 577,8



Финансовое обеспечение 
расходных обязательств 
субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
осуществлении переданных в 
сфере обязательного 
медицинского страхования 
полномочий в рамках 
реализации государственных 
функций в области социальной 
политики по непрограммным 
направлениям деятельности 
органов управления 
государственных 
внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 5093 30 913 816,7 32 286 577,8

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

09 09 73 1 5093 300 30 913 816,7 32 286 577,8

Всего расходов 31 223 366,7 32 615 807,8



Приложение 10 
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РЛС11РНДЕЛЕНИ1: 
бюджетных ассигнований бюджета "Герриториального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного 

бюджета в виде межбюджегных трансфертов, на 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 
Федерального фонда обязательного ме;щцинского страхования, 
всего

25 241 396,6

в том числе:
на финансовое обеспечение расходных обязате^П5Ств субъектов 
Российской Федерации, возникающих при осуществлении 
переданных в сфере обязательного медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации государственных функций в 
области социальной политики по непрограммным направлениям 
деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

24 950 496,6

на расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений в рамках выполнения функций 
аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным направлениям деятельности 
органов управления государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

281 000,0

на информатизацию в сфере обязательного медицинского 
страхования в рамках выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации 
по непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

8 500,0



1 2
на организацию подготовки и дополнительного 
профессионального образования кадров в рамках выполнения 
функций аппаратами государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации по непрограммным направлениям 
деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

1 400,0

Межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета, 
всего

1 058 667,7

в том числе:
на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязате^П:,ного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования в части финансового обеспечения 
скорой медицинской помощи (за исключением 
специализированной (санитарно-авиационной) скорой 
медицинской помощи) за счет средств областного бюджета

1 058 667,7



Приложение 11 
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2013 года 
№ 122-03
«О бюджете 1 ерриториального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2014 год и 
на плановый период 2015 и 2016 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и областного 

бюджета в виде межбюджетных трансфертов, на плановый период 2015 и
2016 годов

(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований Сумма
2015 год 2016 год

1 2 3
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, всего

30 748 280,9 32 132 071,3

в том числе:
на финансовое обеспечение расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при 
осуществлении переданных в сфере обязательного 
медицинского страхования полномочий в рамках 
реализации государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

30 438 730,9 31 802 841,3

на расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) государственных учреждений в рамках 
выполнения функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

299 000,0 318 000,0



1 2 3
на информатизацию в сфере обязательного 
медицинского страхования в рамках выполнения 
функций аппаратами государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации по непрограммным 
направлениям деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

9 050,0 9 630,0

на организацию подготовки и дополнительного 
профессионального образования кадров в рамках 
выполнения функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

1 500,0 1 600,0


